[image: Описание: Ставропольский р-н (герб)контур]
Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИМОФЕЕВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26 октября 2018 года                                                                                        № 50
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИМОФЕЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
В целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский самарской области, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российский Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области:
1.	Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский самарской области.
2.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.	Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и на официальном сайте поселения http://timofeevka.stavrsp.ru.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Тимофеевка						А.Н. Сорокин

	Утвержден
[bookmark: _GoBack]постановлением администрации
сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский самарской области
от 26 октября 2018 года № 50

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИМОФЕЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.	Настоящий Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский самарской области (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российский Федерации и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области на среднесрочный и долгосрочный периоды (далее - Прогноз).
2.	Прогноз на среднесрочный период разрабатывается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период). Под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.  В случае принятия Собранием представителей сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области решения о формировании бюджетного прогноза сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области на долгосрочный период, прогноз разрабатывается на долгосрочный период каждые три года на шесть и более лет.
3.	Прогноз одобряется соответственно администрацией сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Собрание представителей сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области.
4.	Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
5.	Изменение параметров Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский самарской области влечет за собой изменение основных характеристик проекта сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области.
6.	Разработка прогноза осуществляется администрацией сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области.
7.	Прогноз разрабатывается на основании данных, предоставленных муниципальным районом Ставропольский Самарской области согласно п.п. 17 п. 1.2. раздела 1 соглашения №14 от 10 декабря 2014 года «О делегировании полномочий сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский Самарской области», официальной статистической информации Федеральной службы государственной статистики, при ее отсутствии - данных, сформированных участниками разработки Прогноза.
8.	Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области. Прогноз является основой для разработки бюджета сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области на очередной финансовый год и плановый период.
РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАЗРАБОТКЕ ПРОГНОЗА
2.1.	Прогноз включает в себя систему показателей социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области (далее - показатели Прогноза) и пояснительную записку.
2.2.	Количественные значения показателей Прогноза приводятся за последний отчетный год (фактические данные), за текущий год (оценочные данные), а также на очередной год и плановый период (прогнозные данные).
2.3.	В пояснительной записке к Прогнозу приводится обоснование параметров показателей Прогноза:
1)	краткий анализ достигнутого уровня значений показателей Прогноза в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, оказавших влияние (как положительное, так и отрицательное) на эти изменения;
2)	количественная и качественная оценка значений показателей Прогноза и параметров их изменения в текущем году с указанием возможных причин и факторов происходящих изменений;
3)	сопоставление фактически достигнутых показателей Прогноза с ранее утвержденными (в предыдущем году) параметрами Прогноза с указанием причин и факторов их изменения;
4)	обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей Прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят изменить негативную тенденцию развития или обеспечить позитивное развитие и достижение значений показателей Прогноза.
2.4.	Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного потенциала, производственной и социальной инфраструктуры сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области. И перспектив изменения указанных факторов.
РАЗДЕЛ 3. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА
3.1.	Разработка Прогноза осуществляется в два этапа:
1)	разработка предварительного Прогноза и сценарных условий социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области;
2)	разработка уточненного Прогноза к проекту бюджета сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области на очередной финансовый год.
3.2.	Предварительный Прогноз и сценарные условия социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области разрабатываются в двух вариантах.
Первый вариант является умеренным и характеризует параметры социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области.
Второй вариант исходит из более благоприятного сочетания внешних и внутренних условий и характеризует параметры социально-экономического сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов, достижение которых обеспечивает реализацию стратегических целей и приоритетов социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области.
3.3.	Разработка уточненного Прогноза осуществляется в срок до 15 ноября текущего года на основе выбора наиболее вероятного варианта сценарных условий социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области с учетом предварительных итогов за 9 месяцев текущего года и ожидаемых итогов текущего года социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области, вероятностного воздействия внутренних и внешних политических, экономических и других факторов, а также стратегических задач социально-экономического развития сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области на прогнозный период.
3.4.	Уточненный Прогноз одобряется постановлением администрации сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский самарской области одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области в Собрание представителей сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области.

image1.png